
Domstolens dom (Første Afdeling) af 23. november 2017 — Enzo Di Maura mod Agenzia delle 
Entrate — Direzione Provinciale di Siracusa (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Commissione 

tributaria provinciale di Siracusa — Italien)

(Sag C-246/16) (1)

(Præjudiciel forelæggelse — merværdiafgift (moms) — beskatningsgrundlag — sjette direktiv 77/388/ 
EØF — artikel 11, punkt C, stk. 1, andet afsnit — begrænsning af retten til nedsættelse af 

beskatningsgrundlaget i tilfælde af medkontrahentens manglende betaling — medlemsstaternes 
skønsmargen ved gennemførelsen — proportionaliteten med hensyn til varigheden af den 

erhvervsdrivendes forfinansiering)

(2018/C 022/10)

Processprog: italiensk

Den forelæggende ret

Commissione tributaria provinciale di Siracusa

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Enzo Di Maura

Sagsøgt: Agenzia delle Entrate — Direzione Provinciale di Siracusa

Konklusion

Artikel 11, punkt C, stk. 1, andet afsnit, i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag, skal fortolkes således, at en 
medlemsstat ikke kan gøre en nedsættelse af beskatningsgrundlaget for momsen betinget af en forgæves gennemførelse af en 
insolvensprocedure, når en sådan procedure kan vare mere end ti år. 

(1) EUT C 260 af 18.7.2016.

Domstolens dom (Tiende Afdeling) af 16. november 2017 — Ludwig-Bölkow-Systemtechnik GmbH 
mod Europa-Kommissionen

(Sag C-250/16 P) (1)

(Appel — voldgiftsbestemmelse — sjette rammeprogram for forskning, teknologisk udvikling og 
demonstration (2002-2006) — tilbagebetaling af en del af de beløb, der er udbetalt til appellanten — faste 

godtgørelser)

(2018/C 022/11)

Processprog: tysk

Parter

Appellant: Ludwig-Bölkow-Systemtechnik GmbH (ved Rechtsanwalt M. Núñez Müller)

Den anden part i appelsagen: Europa-Kommissionen (ved T. Maxian Rusche og F. Moro, som befuldmægtigede)

Konklusion

1) Appellen forkastes.
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2) Ludwig-Bölkow-Systemtechnik GmbH betaler sagsomkostningerne.

(1) EUT C 222 af 20.6.2016.

Domstolens dom (Fjerde Afdeling) af 22. november 2017 — Edward Cussens, John Jennings og 
Vincent Kingston mod T. G. Brosnan (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Supreme Court — 

Irland)

(Sag C-251/16) (1)

(Præjudiciel forelæggelse — det fælles merværdiafgiftssystem (moms) — sjette direktiv 77/388/EØF — 
artikel 4, stk. 3, litra a), og artikel 13, punkt B, litra g) — fritagelse for levering af bygninger med 
tilhørende jord, med undtagelse af de i artikel 4, stk. 3, litra a), nævnte — princip om forbud mod 
misbrug — anvendelse, når der ikke findes nationale bestemmelser, som gennemfører princippet — 

retssikkerhedsprincippet og princippet om beskyttelse af den berettigede forventning)

(2018/C 022/12)

Processprog: engelsk

Den forelæggende ret

Supreme Court

Parter i hovedsagen

Sagsøgere: Edward Cussens, John Jennings, Vincent Kingston

Sagsøgt: T.G. Brosnan

Konklusion

1) Princippet om forbud mod misbrug skal fortolkes således, at det — uanset, om der findes en national foranstaltning, der giver dette 
princip virkning i den nationale retsorden — kan anvendes direkte med henblik på at nægte fritagelse for merværdiafgift ved et salg af 
fast ejendom som det i hovedsagen omhandlede, der er foretaget før afsigelsen af dom af 21. februar 2006, Halifax m.fl. (C-255/ 
02, EU:C:2006:121), uden at retssikkerhedsprincippet og princippet om beskyttelse af den berettigede forventning er til hinder 
herfor.

2) Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter — 
Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag, skal fortolkes således, at i tilfælde, hvor transaktioner som de i 
hovedsagen omhandlede skal omdefineres under anvendelse af princippet om forbud mod misbrug, kan de dele af disse transaktioner, 
som ikke udgør et sådant misbrug, være merværdiafgiftspligtige på grundlag af de relevante bestemmelser i den nationale lovgivning, 
der fastsætter en sådan afgiftspligt.

3) Princippet om forbud mod misbrug skal fortolkes således, at der med henblik på, på grundlag af præmis 75 i dom af 21. februar 
2006, Halifax m.fl. (C-255/02, EU:C:2006:121), at fastslå, om det væsentlige formål med de i hovedsagen omhandlede 
transaktioner er at opnå en afgiftsfordel, skal tages hensyn til formålet med de lejeaftaler, der lå forud for salget af de i hovedsagen 
omhandlede ejendomme isoleret set.

4) Princippet om forbud mod misbrug skal fortolkes således, at levering af fast ejendom, som de i hovedsagen omhandlede leveringer, 
kan indebære opnåelsen af en afgiftsfordel i strid med formålet med de relevante bestemmelser i sjette direktiv 77/388/EØF, når den 
pågældende faste ejendom, før salget heraf til tredjemand, endnu ikke var taget faktisk i brug af sin ejer eller lejer. Det tilkommer den 
forelæggende ret at undersøge, om dette er tilfældet i tvisten i hovedsagen.
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